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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Trest domácího vězení, jeho výkon

a kontrola. Trest domácího vězení byl s účinností od 1. 1. 2010 zařazen do trestního

zákoníku jako jeden z nejpřísnějších alternativních trestů. I přesto, že trest domácího

vězení je součástí systému trestů v trestním zákoníku již několik let, současná právní

úprava nabízí několik otázek, které by bylo potřeba vyřešit. Právě tyto nedostatky právní

úpravy vzbuzují u veřejnosti rozpaky, zejména co se týče efektivity a kontroly trestu.

Nicméně dle mého názoru má trest domácího vězení potenciál být velmi účinným a

používaným alternativním trestem do budoucna. To jsou také důvody, proč jsem si téma

Trest domácího vězení, jeho výkon a kontrola vybrala.

Tato diplomová práce si kladu za cíl především shrnout hmotněprávní a

procesněprávní úpravu trestu domácího vězení. Úvod práce se zabývá samotným

vymezením pojmu trest, jeho účelem, systémem a funkcí trestů. Druhá kapitola je

věnována alternativním trestům všeobecně, od vymezení pojmu až po zmínění jejich

jednotlivých druhů. S alternativními tresty je úzce spjata restorativní justice, které je

vyhrazena kapitola třetí.

V následujících kapitolách je předmětem samotný trest domácího vězení. Nejprve je

věnována pozornost historii tohoto trestu, vymezení základních pojmů souvisejících

s uložením trestu domácího vězení a aktuální právní úpravě.

Procesní stránka trestu domácího vězení je obsahem kapitoly sedmé. V této kapitole

jsou mimo jiné popsány podmínky nařízení trestu domácího vězení a okolnosti, za nichž

lze trest domácího vězení odložit, přerušit, změnit nebo od něj zcela upustit.

Kontrola trestu domácího vězení tvoří samostatnou kapitolu. Kontrola je především

spojena s úlohou Probační a mediační služby, která hraje významnou roli u výkonu tohoto

trestu, a elektronickým kontrolním systémem. Dále je v této kapitole popsána současná

situace ohledně zavedení elektronického monitoringu a jeho využití i mimo trest

domácího vězení.

Vedle české právní úpravy kapitola devět uvádí základní informace o zahraničních

právních úpravách trestu domácího vězení, zejména pak společné prvky tohoto trestu
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příznačné pro všechny státy užívající trest domácího vězení. Tato kapitola je poté

zaměřena na právní úpravu trestu domácího vězení na Slovensku.

V závěru diplomové práce jsou na základě výše uvedených kapitol zhodnoceny

výhody a nevýhody trestu domácího vězení, včetně zaměření se na problematické otázky

spojené s aplikací tohoto trestu a některými nedostatky aktuální právní úpravy.
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1 Trest

1.1 Pojem trest

Trestem se obecně myslí určitá sankce za konkrétní jednání, která může mít právní

i mimoprávní povahu. Pokud budeme mluvit o trestu ve smyslu mimoprávním, bude se

jednat o sankce morální a etické například odsouzení osoby veřejností. Právní povahu

mají tresty soudní, kterými se budu v této kapitole zabývat.1

Z hlediska trestního práva „trestem rozumíme zákonem stanovený následek za

určité protiprávní jednání“2. Na takové jednání je potřeba reagovat prostředky trestního

práva až v případě, kdy nepostačuje použití právních prostředků jiných právních odvětví.

Z toho vyplývá, že trestněprávní prostředky jsou nejzazším a krajním prostředkem ultima

ratio sloužící k ochraně práv a oprávněných zájmů fyzických a právnických osob a dalších

subjektů, jakož i právem chráněných zájmů společnosti a státu, včetně ústavního zřízení

České republiky.3 Jen trestní zákon4 vymezuje trestné činy a stanoví trestní sankce, které

lze za jejich spáchání uložit. Toto ustanovení trestního zákoníku vyjadřuje zásadu

zákonnosti, která je jednou ze základních zásad trestního práva. Zásada „nulla poena sine

lege“ je současně vyjádřena v čl. 39 usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., Listina

základních práv a svobod5. LZPS obsahuje další požadavky, které musí být při ukládání

trestu respektovány, např. dle čl. 7 LZPS nesmí být nikdo podroben krutému, nelidskému

nebo ponižujícímu trestu. Tyto tresty mohou v trestním řízení ukládat pouze soudy, a to

na základě čl. 40 odst. 1 LZPS.

1.2 Účel trestu

„V našem trestním právu je trest prostředkem státního donucení, který stát užívá k

ochraně zájmů chráněných trestním zákonem, ochraně společnosti před trestnými činy a

1VICHEREK, R.: Účel trestu [online] [cit. 2016-02-18]. Dostupné z http://www.epravo.cz/top/clanky/ucel-

trestu-89770.html.
2 JELÍNEK, J. a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 4. vydání. Praha: Leges, 2014, s.

389. ISBN 978-80-87576-93-9.
3 BENEŠ, P.: Subsidiarita trestní represe a zásada ultima ratio v novém trestním zákoníku [online] [cit.

2016-09-20]. Dostupné z http://www.elaw.cz/clanek/subsidiarita-trestni-represe-a-zasada-ultima-ratio-v-

novem-trestnim-zakon.
4 Dle ustanovení § 110 TZ se trestným zákonem se rozumí trestní zákoník a podle povahy věci i zákon o

soudnictví ve věcech mládeže a zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim.
5 Dále jen LZPS.

9

jejich pachateli.“6 Účelem ukládání trestu je tedy nejen ochrana společnosti před

pachateli trestných činů, ale i zabránění pachateli v páchání další trestné činnosti. Může

se jednat buď o vytvoření fyzických zábran, které určité jednání omezují nebo o

psychické zábrany způsobující obavy z uložení trestu. Trest také napomáhá k výchově

pachatele, aby vedl řádný život. Za tímto účelem mohou být pachateli uložena opatření,

která přímo sledují výchovný cíl nebo například výchovné činnosti. Ukládání trestu

působí výchovně i na ostatní členy společnosti (generální prevence). Je zároveň

upozorněním pro společnost, že takové jednání je nežádoucí a při porušení zákona

následuje neodvratitelný trest.7

O důvodech a účelu trestání pojednávají následující teorie, které můžeme z hlediska

jejich podstaty a historického vývoje rozdělit na teorii absolutní, relativní a smíšenou.8

 Teorie absolutní (retributivní) vychází z myšlenky „punitur, quia peccatum est“,

tedy trestá se, protože bylo pácháno zlo. Tato teorie je představována teorií odplaty,

kterou zastávali například I. Kant, Aristoteles nebo Tomáš Akvinský a z

trestněprávní nauky tzv. klasická škola trestního práva, která vycházela z

indeterminismu. Tato filozofie byla založena na představě, že člověk je schopen

svobodně rozhodovat, zda daný trestný čin spáchá nebo ne. S rozhodnutím spáchat

trestný čin je však spojena i odpovědnost nést za takové jednání následek. Zároveň

se uložením trestu za protiprávní jednání naplňuje spravedlnost, bez níž nemůže dle

I. Kanta stát existovat.9

 Teorie relativní (preventivní) je druhou teorií, která pojednává o smyslu trestu.

Tato teorie je představována tzv. teorií prevence, jejímž hlavním smyslem je ochrana

společnosti a náprava zločince, neboť vychází z myšlenky „punitur, ne peccetur“,

trestá se, aby nebylo pácháno zlo. Trest znázorňuje určitý způsob léčení, který

6 JELÍNEK, J. a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 4. vydání. Praha: Leges, 2014,

s. 389. ISBN 978-80-87576-93-9.
7 JELÍNEK, J. a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 4. vydání. Praha: Leges, 2014,

s. 389-393. ISBN 978-80-87576-93-9.
8 ŠÁMAL, P. a kol.: Trestní právo hmotné. 7. vydání, Praha: Wolters Kluwer a.s., 2014, s. 293. ISBN

978-80-7400-428-5.
9 JELÍNEK, J. a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 4. vydání. Praha: Leges, 2014,

s. 388. ISBN 978-80-87576-93-9.
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zabrání budoucímu páchání trestných činů. Relativní teorie byla představována

například F. von Lisztem a C. Lombrosem.10

 Postupem času se některé znaky těchto dvou teorií spojily v tzv. smíšenou teorii

(slučovací). Tato teorie je někdy nazývána jako „Vereinigungs theorie“. Snaží se


[…]


probačním úředníkem,
- umožnění vstupu probačního úředníka do mého obydlí,
- plnění soudem uložených přiměřených omezení a povinností,
- hrazení způsobené škody.
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Po celou dobu výkonu trestu domácího vězení povedu řádný život a budu
spolupracovat s úředníkem PMS ČR.

Potvrzuji, že přílohou mého písemného slibu je také mnou podepsané „Poučení o výkonu
trestu domácího vězení“.

podpis obviněného

Slib obviněného byl učiněn za přítomnosti úředníka PMS ČR (jméno, příjmení, podpis):
..................................….............………………………………………………………………
………

Zdroj: Probační a mediační služba

Příloha č. 2: Průměrný denní stav vězněných osob

Zdroj: Důvodová zpráva k zákonu č. 150/2016 - obecná část. [online] [cit. 2017-02-22]. Dostupné z

http://www.duvodovazprava.cz/home.php/posts/2460.
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STZ Zákon č. 300/2005 Z.z., trestný zákon
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Abstrakt: Trest domácího vězení, jeho výkon a kontrola

Cílem této diplomové práce je podat ucelený přehled o institutu trestu domácího

vězení, o současné právní úpravě tohoto trestu, shrnout jeho výhody a nevýhody a

upozornit na problematické otázky s ním související. Diplomová práce je rozdělena do

jedenácti kapitol, které jsou dále rozděleny do dalších podkapitol.

První kapitola seznamuje s obecným pojmem trestu, jeho účelem, funkcí a

obecnou systematikou trestů. Samostatnou podkapitolu poté tvoří trest odnětí svobody

jako základní „univerzální“ trest.

Jelikož trest domácího vězení je jeden z alternativních trestů, je obecné úpravě

alternativních trestů věnována kapitola druhá. S alternativními tresty úzce souvisí

restorativní justice, která je popsána v kapitole třetí. Tato kapitola je zaměřena zejména

na zásady a cíle, na kterých je restorativní justice vystavena.

Následující kapitoly poté přechází k jádru diplomové práce, a to k samotnému

trestu domácího vězení. Čtvrtá kapitola seznamuje s historií trestu domácího vězení a

kapitola pátá pak s obecnou úpravou tohoto trestu. Podkapitoly dále rozvádí trestné činy,

za které lze trest domácího vězení uložit a další podmínky pro uložení trestu domácího

vězení, zejména pak i povinnosti odsouzeného.

Přeměně trestu domácího vězení je věnována kapitola šestá, která je rozdělena do

dalších čtyř podkapitol popisující podmínky pro přeměnu trestu domácího vězení na trest

odnětí svobody, procesní stránku přeměny ale i podmínky přeměny jiných druhů trestů

na trest domácího vězení.

Kapitola sedmá je zaměřena na výkon trestu domácího vězení. V této kapitole jsou

popsány podmínky pro jeho nařízení, odklad a přerušení a dále podmínky týkající se

změny a upuštění od výkonu trestu domácího vězení.

Kapitola osmá s názvem Kontrola trestu domácího vězení je rozdělena do dalších

podkapitol. Tyto podkapitoly se věnují roli Probační a mediační služby při výkonu

kontroly trestu, elektronickému monitoringu, jeho původu, využití a systémů

elektronického kontrolního systému.
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Devátá kapitola je věnována zahraniční úpravě trestu domácího vězení. Zde je

kladena pozornost na různé využití elektronického monitoringu v ostatních zemích světa

a na shodné prvky související s ukládáním trestu domácího vězení, které tyto země

spojuje. V této části diplomové práce je poté porovnávána slovenská právní úprava

s českou právní úpravou.

Závěr této diplomové práce poté shrnuje na základě výše uvedených informací

v kapitole deset výhody a nevýhody trestu domácího vězení a v kapitole jedenáct

problematické otázky spojené s tímto trestem.
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Summary: House arrest, its execution and control

The aim of this thesis is to give a comprehensive summary of the institute of the

house arrest, the actual legal regulation of this punishment, to summarize its advantages

and disadvantages and to draw attention to the problematic issues with it related. The

thesis is divided into eleven chapters, which are divided into other subchapters.

The first chapter deals with the general concept of punishment, it´s purpose,

functions and the general system of penalties. A separate sub-chapter constitutes a

imprisoment as a basic "universal" punishment.

Because the house arrest is one of the alternative punishments, the second chapter

deals with the general regulation of alternative punishment. Alternative punishments

closely related with the restorative justice, which is described in third chapter, in

particular its aims and the principles on which it is exposed.

The following chapters are the core of the thesis to the actual punishment of house

arrest. The fourth chapter describe the history of the house arrest and the fifth chapter

describe a general information of this sentence. The sub-chapters describe the crimes for

which custodial sentences may be imposed and other conditions of house arrest, in

particular the obligations of convicted.

The transformation of the house arrest sentence is devoted to the sixth chapter,

which is divided into four subchapters describing the conditions for the transformation of

house arrest to imprisonment, the procedural aspect of the transformation and the

conditions for the transformation of other types of sentences to house arrest.

The seventh chapter relates the execution of a house arrest, the conditions for the

execution of the house arrest, the postponement and the interruption of the execution, the

change and the drop from the execution of the house arrest.

The eight chapter entitled Control of the house arrest is divided into other

subchapters. These subchapters describe the role of the probation and mediation service

in the execution of punishment control, but also electronic monitoring of its origin, use

and systems of electronic control.
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The ninth chapter is about the foreign regulation of house arrest. In this chapter is

concetrated on uses of electronic monitoring in all countries of the world and on the

consistent elements of house arrest for these countries. In this part of the thesis is

compared the Slovak legislation with the Czech legal regulation.

The conclusion of this thesis summarizes the advantages and disadvantages of the

house arrest on the basis of the above information, in the ten chapter and in the eleven

chapter describes problematic questions related to this punishment and the proposals de

lege ferenda.
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