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Oponentský posudek

na diplomovou práci Martiny Pavlíčkové na téma

„Trest domácího vězení, jeho výkon a kontrola“

Téma diplomové práce o rozsahu 65 stran vlastního textu je aktuální. Trest domácího

vězení jako alternativa k trestu odnětí svobody je již několik let diskutován zejména

z hlediska problémů spojených s jeho výkonem a nedostatečnou kontrolou odsouzených

související s neexistencí elektronického kontrolního systému.

Autorka ke zvolenému tématu přistupuje v prvních třech kapitolách z obecnějšího

pohledu, když rozebírá pojem trestu, alternativní tresty a charakterizuje požadavky

restorativní justice. Pojednání o právní úpravě trestu domácího vězení, jeho historii,

zákonných podmínkách pro uložení, případnou přeměnu a možnosti kontroly jeho vykonávání

je obsaženo v kapitolách 5 – 7 diplomové práce. Zpracování těchto kapitol odpovídá v úvodu

nastolenému cíli diplomantky „především shrnout hmotněprávní a procesněprávní úpravu

trestu domácího vězení.“ Další kapitoly se zabývají kontrolou trestu domácího vězení

s důrazem na (ne)možnost využití elektronického kontrolního systému a komparací se

zahraniční právní úpravou. Poslední dvě kapitoly sumarizují výhody a nevýhody trestu

domácího vězení a problematické otázky s touto sankcí související.

Z hlediska zpracování tématu a použitých metod práce vyhovuje nárokům kladeným

na tento druh prací. I když autorka naplnila vytýčený cíl, práci by prospělo, kdyby zejména

v části popisující hmotněprávní úpravu přistupovala k výkladu více kriticky a snažila se

zaujmout vlastní stanovisko. Z věcného hlediska lze mít k práci zejména následující

připomínky:

 str. 11: výjimečný trest není trestem „nad rámec“ ustanovení § 54 TZ, ale představuje

zvláštní typ trestu odnětí svobody

 str. 14 první odstavec: sankce ukládané mladistvým neoznačujeme jako tresty, ale jako

opatření

 str. 17: autorka nesprávně uvádí ve výčtu trestů, které nelze uložit společně

s nepodmíněným trestem odnětí svobody, peněžitý trest
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 str. 26: neztotožňuji se s možností postihovat jednání spočívající v maření výkonu trestu

domácího vězení jako trestný čin maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání podle

§ 337 odst. 1 písm. f) TZ (viz rozhodnutí č. 4/2014 Sb. rozh. tr.)

 str. 26 poslední odstavec: autorka uvádí, že „při ukládání trestu domácího vězení soud

zároveň odsouzenému uloží přiměřené povinnosti a přiměřená omezení uvedená

v ustanovení § 48 odst. 4 TZ…“ – nejedná se o obligatorní povinnost, soud může uložit

přiměřené povinnosti a přiměřená omezení, ale nemusí (§ 60 odst. 5 TZ)

 str. 32: autorka při charakteristice předchozí právní úpravy náhradního trestu odnětí

svobody nepřesně parafrázuje délku možného náhradního trestu odnětí svobody

 str. 36 odstavec první: autorka nesprávně uvádí, že „výkon trestu domácího vězení je

upraven v trestním zákoníku v části druhé, hlavě dvacáté první, oddílu třetím“

 str. 48: trest domácího vězení nebyl do českého trestního práva zaveden zákonem

č. 306/2009 Sb., jak uvádí autorka

 str. 61: autorka uvádí, že trest domácího vězení je možné ve Slovenské republice uložit

„za ty přečiny, kde horní hranice trestu odnětí svobody nepřevyšuje pět let“; tento trest je

v podmínkách SR možné uložit i za jiné přečiny (s vyšší horní hranicí trestní sazby),

jelikož přečiny jsou i všechny nedbalostní trestné činy (bez ohledu na výši trestní sazby)

Závěry, ke kterým diplomantka při zpracování dospěla, jsou sumarizovány v posledních

dvou kapitolách. Na jedné straně zde oceňuji snahu autorky zaujmout vlastní stanovisko

k problematickým aspektům souvisejícím s ukládáním a výkonem trestu domácího vězení, na

straně druhé možno mít výhrady k názorům autorky o „diskriminaci“ v kontextu ukládání

trestu domácího vězení finančně zámožnějším osobám a nabízeného řešení spočívajícího

ve „zřízení domů, ve kterých by tyto osoby mohly vykonávat uložený trest“, stejně jako

k návrhům de lege ferenda na umožnění změn v průběhu výkonu trestu domácího vězení

zpřísňujících podmínky tohoto výkonu.

Diplomová práce Martiny Pavlíčkové je vzhledem na zvolené téma strukturovaná

logicky, avšak samotné rozdělení do 11 kapitol, jež se člení na podkapitoly, popř. další

podřazené podkapitoly považuji za přílišné vzhledem k rozsahu textu (např. na str. 16 jsou tři

podkapitoly na jedné straně textu, což nepovažuji za vhodné). Práci doplňují vhodné obrázky

a přílohy vztahující se k rozebírané problematice. Kvalita poznámkového aparátu je

vyhovující, ačkoli někdy chybí odkaz na použitý pramen (např. na str. 63 poslední odstavec

autorka uvádí informaci prvním použití elektronického náramku na Slovensku bez toho, že by
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uvedla zdroj, odkud tuto informaci čerpala) a jsou patrny i nepřesnosti při identifikaci

citovaných autorů (např. str. 39 „F. Šámal“). Z hlediska použitých metodologických postupů

se výklad opírá zejména o učebnicové a komentářové zdroje, za současného použití i další

odborné literatury, periodik, judikatury a početných internetových zdrojů. Práce je čtivá,

formální chyby nebo neobratné formulace obsahuje jen výjimečně, např. str. 36 poslední věta

(„V případě ukládání trestu domácího vězení pachateli v blízkém věku mladistvých může být

uložení výchovného opatření.“)

Navzdory výše uvedeným připomínkám má práce celkově dobrou úroveň.

Diplomantka v ní prokázala, že se s problematikou trestu domácího vězení, jeho výkonu

a kontroly do patřičné hloubky seznámila.

Práce splňuje kritéria stanovená pro diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by se diplomantka mohla vyjádřit k otázce zohledňování majetkových poměrů

pachatelů při ukládání trestu domácího vězení.

Předběžné hodnocení práce: velmi dobře

V Praze 8. listopadu 2017

JUDr. Ingrid Galovcová, Ph.D.